
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889 69Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2015

.

DITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDITADOS APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO - Nº 001/2013.

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com as legislações 
Federal e Estadual, torna pública a convocação dos candidatos 
aprovados, no Concurso Público Nº 001/2013, para cadastro 
de reserva, obedecendo à lista abaixo. Os candidatos, munidos 
dos documentos exigidos, resultado dos exames solicitados nos 
itens 3 e 14  do Edital do Concurso, e Curriculum Vitae, deverão 
agendar seus exames com o médico da empresa através do 
telefone nº (91) 3202-8479. Os convocados deverão apresentar-
se a Empresa até o dia 29/05/2015, na Av. Magalhães Barata, 
1201, no horário comercial.
Cadastro Reserva

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas. Nº Inscrição Nome do 
Candidato

1 11
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO / 
ADMINISTRATIVA

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 

BELÉM
22 250304945

CAMILA 
PONTES 

CARVALHO

2 13 ASSISTENTE 
COMERCIAL

RMB - REGIÃO 
METROPOLITANA DE 

BELÉM
15 250010810

BYRON 
BRUNO 
BRAGA 
BRASIL

3 29 ADMINISTRADOR
RMB - REGIÃO 

METROPOLITANA DE 
BELÉM

14 250019264
VANESSA 
FARIAS 

VICENTE

O não comparecimento do candidato no prazo determinado neste 
Edital ensejará a perda da vaga. A avaliação médica terá caráter 
eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto para 
a admissão.
Belém, 20 de maio de 2015.
LUCIANO LOPES DIAS
Presidente da COSANPA

Protocolo 830224

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 201/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a Diretora Presidente, Lucilene Bastos 
Farinha Silva, estará viajando para Brasília - DF, nos dias 20 
e 21.05.2015, para tratar de assuntos de interesse desta 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Programa Especial de Moradia, ANA 
CELIA CRUZ DE OLIVEIRA, para responder pela Presidência, 
na ausência da Titular nos dias acima mencionados, 
cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
20.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de maio de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 830347

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 32.856, Protocolo: 810705 
edição do dia 27.03.2015:
Onde se lê: R$ (por extenso) Leia-se: R$ 564.853,18 
(quinhentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e 
três reais e dezoito centavos).

Protocolo 830336

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 153 DE 18 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 85 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167436A/1 
de 13/05/2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, 
Id. Funcional nº 5900807/1ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Engenharia Ambiental lotada na DTS, 03 (Três) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, no 
período de22/ 04/2015 a 24/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 18 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 830243

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 088/2015 - GABINETE, DE 18 DE ABRIL DE 
2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no dia 
19-05-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Maio de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 829903

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 011
Exercício: 2015
Objeto: Contratação de serviços de Buffet, Ata de Registro de 
Preços nº 009/2014, relativa ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 010/2014
Processo 2015/176339
Valor: R$ 19.891,00
Data da assinatura: 19/05/2015
Vigência: 19/05/2015 a 18/05/2016
Dotação Orçamentária: 1912212974534 / 0101 / 339039
Contratada: I. DE MELO PIMENTEL DOS REIS
Endereço: Rua de Óbidos, n°600, Cidade Velha, Belém -PA, CEP: 
66.020-448.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 830296

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 04
Data da Assinatura: 18/05/2015
Justifi cativa:
a) A alteração da denominação da concedente para Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, 
nos termos da Lei Complementar do Estado do Pará nº098/2015, 
de 01/02/2015.
b) Mudança no Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 829806

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Rescisão ao Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa 
Celebrado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA e a Sr. Gilson Pereira Prata.
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa: 023/2014
Edital: 021/2014 - IDESP
Bolsista: Gilson Pereira Prata
Data do Encerramento: 29/04/2015
Data da Assinatura: 19/05/2015
Justifi cativa: O presente termo tem por objeto a rescisão, a 
contar do dia 29/04/2015, do Termo de Concessão de Bolsa de 
Pesquisa nº 023/2014, concedido nos termos da PORTARIA Nº 
206/2014 - IDESP, publicada no D.O.E nº 32.715, de 28/08/2014, 
em decorrência de solicitação do Bolsista.
Belém-Pa, 19 de maio de 2015.
Eduardo Alberto da Silva Lima

DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO - PORTARIA Nº 
088 DE 18 DE MAIO DE 2015.

Protocolo 830351

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 002/2015
Data: 14/05/2015
Valor Global: R$ 23.823,20
Objeto: Aquisição de material de consumo para laboratório
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. XXI da Lei Nº 8.666/93 e 
PARECER JURÍDICO Nº
130/2014-PROJUR/FAPESPA.
Data da Dispensa: 14/05/2015
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467  Fonte: 0660
Natureza da Despesa: 339030
Contratados:
INTERJET COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ: 59.403.410/0001-26
Endereço: Rua Sobrália, nº 422.
CEP: 046.91-020 - Vila Géa - São Paulo/SP.
Telefone: (11) 5632-1573
Valor: R$ 17.153,55
LABNOR COMÉRCIO LTDA -ME.
CNPJ: 14.562.232/0001-48
Endereço: Rua dos Timbiras, nº 903.
CEP: 66.030-610 - Jurunas - Belém/PA.
Telefone: (91) 3271-5629
Valor: R$ 6.669,65
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 830231

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2015
Ato: 002/2015
Número da Dispensa: 002/2015
Data: 14/05/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 830250


